52 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TAM NÔNG

Số: 67/2007/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tam Nông, ngày 28 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về nội dung các kỳ họp của Hội ñồng nhân dân; chương trình giám sát của
Thường trực, các ban HðND huyện năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TAM NÔNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Sau khi xem xét Báo cáo số 17/BC-HðND ngày 21 tháng 12 năm 2007 của
Thường trực HðND huyện về dự kiến chương trình các kỳ họp của HðND, chương
trình hoạt ñộng giám sát của Thường trực, 2 ban HðND huyện Tam Nông
năm 2008 và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành về nội dung các kỳ họp, chương trình giám sát của Thường
trực, 2 ban HðND năm 2008 với các nội dung sau:

I - CHƯƠNG TRÌNH CÁC KỲ HỌP:

Năm 2008: Hội ñồng nhân dân huyện tổ chức 2 kỳ họp với các nội dung:

1. Kỳ họp giữa năm (kỳ họp thứ 12 - tháng 7/2008):

+ Báo cáo quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai ñoạn 2008 - 2011
và ñịnh hướng ñến 2020.

+ Báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ giải pháp
6 tháng cuối năm 2008.

+ Báo cáo quyết toán ngân sách huyện năm 2007. Tình hình thực hiện dự toán
ngân sách huyện 6 tháng ñầu năm 2008.

+ Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết ñơn thư khiếu nại tố cáo của công dân
6 tháng ñầu năm.

+ Báo cáo việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp 11.

+ Báo cáo công tác thi hành án dân sự 6 tháng ñầu năm.

+ Báo cáo công tác chỉ ñạo ñiều hành của UBND huyện 6 tháng ñầu năm.

Số 34 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 53

+ Báo cáo hoạt ñộng của Thường trực HðND, 2 ban HðND 6 tháng ñầu năm,
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

+ Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế xã hội, Ban Pháp chế tại kỳ họp giữa năm.

+ Báo cáo công tác xét xử của Tòa án nhân dân 6 tháng ñầu năm.

+ Báo cáo công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân 6 tháng ñầu năm.

+ Nghe thông báo của UBMTTQ huyện tham gia xây dựng chính quyền và những
kiến nghị ñề xuất của UBMTTQ ñối với HðND, UBND huyện.

+ ðề án tiếp tục phát triển phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tăng
cường các thiết chế văn hóa của huyện giai ñoạn 2008 - 2011.

2. Kỳ họp cuối năm (Kỳ họp thứ 13 - tháng 12/2008)

+ Báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm
2008, phương hướng, nhiệm vụ năm 2009.

+ Báo cáo kiểm ñiểm công tác chỉ ñạo ñiều hành của UBND huyện năm 2008.

+ Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện năm 2008; dự toán thu,
chi, phân bổ NS huyện năm 2009.

+ Báo cáo công tác tiếp dân; giải quyết ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân
năm 2008.

+ Báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2008.

+ Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 12.

+ Báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện về công tác kiểm sát
năm 2008.

+ Báo cáo công tác của Tòa án nhân dân huyện năm 2008; phương hướng, nhiệm
vụ năm 2009.

+ Báo cáo hoạt ñộng của Thường trực, 2 ban HðND huyện năm 2007; dự kiến
nội dung các kỳ họp; chương trình giám sát của Thường trực, 2 ban HðND huyện
năm 2008.

+ Báo cáo kết quả thẩm tra của 2 ban về các báo cáo của UBND, VKS, TAND
trình kỳ họp.

+ Báo cáo Ủy ban MTTQ tham gia xây dựng chính quyền năm 2008; những ý
kiến, kiến nghị với HðND, UBND huyện.

+ Báo cáo, ñề án của UBND huyện về các kế hoạch phát triển kinh tế - an ninh
quốc phòng.

II - CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC, 2 BAN
HðND HUYỆN NĂM 2008

1. Giám sát của Thường trực HðND huyện:

54 CÔNG BÁO Số 34 - 31 - 12 - 2007

+ Quý 1: Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 47/2007/NQ-HðND
khóa XVIII ngày 05 tháng 01 năm 2007 về tiếp tục củng cố và phát triển xã - thị trấn
ñạt chuẩn quốc gia về y tế giai ñoạn 2007 - 2010.

+ Quý 2: Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 22/2005/NQ-HðND
khóa XVII ngày 13 tháng 07 năm 2005 v/v nâng cao chất lượng giáo viên dạy giỏi,
học sinh giỏi tiểu học và THCS làm cơ sở nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện
giai ñoạn 2005 - 2010.

+ Quý 3: Giám sát việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kết quả thu,
chi ngân sách năm 2008; dự kiến kế hoạch năm 2009.

+ Quý 4: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 54/2007/NQ-HðND khóa XVII
về "Giải quyết việc làm, xuất khẩu lao ñộng giai ñoạn 2007 - 2010".

2. Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội:

+ Quý 1: Giám sát việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thu chi
ngân sách năm 2008 và kết quả thực hiện quý I/2008.

+ Quý 2: Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 17/2005/NQ-HðND
khóa XVII về chuyển dịch cơ cấu kinh tế ngành trồng trọt theo hướng sản xuất hàng
hóa giai ñoạn 2005 - 2010.

+ Quý 3: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 42/2006/NQ-HðND khóa XVII
về xã hội hóa việc bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa giai ñoạn 2006 - 2010.

+ Quý 4: Giám sát việc thực hiện NQ số 11/2004/NQ-HðND huyện khóa XVI về
khuyến khích phát triển cây sơn trên ñịa bàn giai ñoạn 2004 - 2009.

3. Giám sát của Ban Pháp chế:

+ Quý 1: Giám sát việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Pháp lệnh dự bị ñộng
viên, Pháp lệnh dân quân tự vệ.

+ Quý 2: Giám sát việc thực hiện Luật Xây dựng, các công trình, dự án chủ ñầu tư
là UBND huyện, UBND xã, thị trấn.

+ Quý 3: Giám sát việc thực hiện Luật ðất ñai; việc cấp GCN quyền sử dụng ñất
trên ñịa bàn.

+ Quý 4: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 46/2007/NQ-HðND huyện  khóa
XVII về củng cố, kiện toàn ñội ngũ cán bộ công chức xã, thị trấn giai ñoạn 2007 -
2010.

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình và nhiệm vụ cụ thể của huyện, thường trực HðND
huyện sẽ tổ chức và phân công 2 Ban giám sát 1 số chuyên ñề thuộc 1 số lĩnh vực và
ñôn ñốc các ñơn vị ñược giám sát thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HðND
huyện.

Số 34 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 55

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao:

Thường trực HðND huyện triển khai thực hiện chương trình; phân công, ñiều
hòa, phối hợp hoạt ñộng của Thường trực, 2 ban, các tổ ñại biểu và ñại biểu HðND
huyện; ñôn ñốc, kiểm tra trong quá trình thực hiện chương trình hoạt ñộng;

UBND huyện chỉ ñạo các cơ quan chuyên môn, các ngành hữu quan chuẩn bị
những nội dung liên quan trình tại kỳ họp HðND và nội dung theo yêu cầu công tác
giám sát của HðND; chỉ ñạo việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các kiến
nghị sau giám sát;

Thường trực và 2 ban HðND huyện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung ñã
ñược HðND huyện giao tại kỳ họp cuối năm 2007.

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Tam Nông khóa XVII, kỳ họp thứ 11
thông qua ngay 28 tháng 12 năm 2007.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Phú (ðã ký)